
Carrera 13 No. 27 - 90 (+571) 3770607 Bogotá 

www.ubpdbusquedadesaparecidos.co / servicioalciudadano@ubpdbusquedadesaparecidos.co 

GJU-FT-001. V2. Página 1 de 2 

 

 
 

UNIDAD DE BÚSQUEDA DE PERSONAS DADAS POR DESAPARECIDAS EN EL CONTEXTO Y EN 
RAZÓN DEL CONFLICTO ARMADO 

UBPD 

RESOLUCIÓN No. 

( ) 

“Por medio de la cual se delega la expedición de los oficios de acreditación de contribución efectiva de información al 
proceso de búsqueda de personas dadas por desaparecidas en el contexto y en razón del conflicto armado y se dictan 

otras disposiciones” 

 
 

LA DIRECTORA GENERAL 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, y en especial las conferidas en el artículo 209 de la Constitución 

Política, los artículos 9 y 10 de la Ley 489 de 1998 y el numeral 1del artículo 17 del Decreto Ley 589 de 2017 y, 

 
 

CONSIDERANDO 

 
Que el artículo 209 de la Constitución Política consagra que “la función administrativa está al servicio de los intereses 
generales y se desarrolla con fundamento en los principios de igualdad, moralidad, eficacia, economía, celeridad, 
imparcialidad y publicidad, mediante la descentralización, la delegación y la desconcentración de funciones.” 

 
Que el artículo 9 de la Ley 489 de 1998, establece que los “(…)representantes legales de organismos y entidades que 
posean una estructura independiente y autonomía administrativa podrán delegar la atención y decisión de los asuntos 
a ellos confiados por la ley y los actos orgánicos respectivos, en los empleados públicos de los niveles directivo y asesor 
vinculados al organismo correspondiente, con el propósito de dar desarrollo a los principios de la función administrativa 
enunciados en el artículo 209 de la Constitución Política” y en la citada Ley. 

 
Que el artículo 10 de la norma mencionada, dispone como requisitos para llevar a cabo la delegación que “siempre será 
escrito, se determinará la autoridad delegataria y las funciones o asuntos específicos cuya atención y decisión se 
transfieren”. Igualmente señala que los representantes legales de las entidades descentralizadas deberán informarse 
en todo momento sobre el desarrollo de las delegaciones que hayan otorgado e impartir orientaciones generales sobre 
el ejercicio de las funciones delegadas. 

 
Que a su vez, el artículo 11 de la citada Ley, indica que los asuntos que no se pueden delegar son: i) la expedición de 

reglamentos de carácter general, salvo en los casos expresamente autorizados por la ley; ii) las funciones, atribuciones 

y potestades recibidas en virtud de delegación y, iii) las funciones que por su naturaleza o por mandato constitucional o 

legal no son susceptibles de delegación. 

 
Que el artículo 12 de la Ley referida, determina en relación con el régimen de los actos del delegatario, que estos estarán 

sometidos a los mismos requisitos establecidos para su expedición por la autoridad o entidad delegante y serán 

susceptibles de los recursos procedentes contra los actos de ellas. 
 

Que mediante el Acto Legislativo 01 de 2017, se incorporó un Título Transitorio a la Constitución Política de Colombia 

y a través de su artículo transitorio No. 3, se creó la Unidad de Búsqueda de Personas dadas por Desaparecidas en el 

contexto y en razón del conflicto armado, en adelante UBPD, como una entidad del orden nacional con personería 

jurídica y con autonomía administrativa, presupuestal y técnica, de carácter humanitario y extrajudicial, la cual fue 

organizada a través del Decreto Ley 589 de 2017. 

Que el citado Decreto Ley 589 de 2017 establece las funciones y metodología de la entidad, así como lo relacionado 

con el acceso a la información y los órganos de dirección, composición y atribuciones que son desarrolladas a través 

del Decreto 1393 de 2018, el cual señala la estructura interna de la UBPD y determina las funciones de cada una de 

sus dependencias. 

1164

26 de octubre de 2023

http://www.ubpdbusquedadesaparecidos.co/
mailto:servicioalciudadano@ubpdbusquedadesaparecidos.co


Carrera 13 No. 27 - 90 (+571) 3770607 Bogotá 

www.ubpdbusquedadesaparecidos.co / servicioalciudadano@ubpdbusquedadesaparecidos.co 

GJU-FT-001. V2.  Página 2 de 3 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO DE HOJA No. 2 

Continuación de la Resolución: “Por medio de la cual se delega la expedición de los oficios de acreditación de 

contribución efectiva de información al proceso de búsqueda de personas dadas por desaparecidas en el 

contexto y en razón del conflicto armado y se dictan otras disposiciones” 
 

Que el numeral 1 del artículo 17 del Decreto Ley 589 de 2017 establece entre las funciones del Director/a General de la 

entidad: “Dirigir las actividades y acciones conducentes al cumplimiento de los objetivos de la UBPD. 

 
Que la Directora General de la UBPD expidió la Resolución No. 729 de 2023, “Por la cual se establecen los lineamientos 
para la entrega de constancias de asistencia y los criterios para la expedición de acreditaciones dirigidas a la Jurisdicción 
Especial para la Paz – JEP, y se dictan otras disposiciones”. 

 
Que el artículo 10 de la referida Resolución dispone que la acreditación de la contribución efectiva de información para 
la búsqueda de personas dadas por desaparecidas en contexto y en razón del conflicto armado, sólo podrá ser suscrita 

por el/la director/a de la UBPD o por su delegado para tal efecto. 

 
Que el artículo 3 de la Ley 1437 de 2011 consagra los principios que regulan las actuaciones administrativas, entre los 
que se encuentra, el de economía, en virtud del cual “las autoridades deberán proceder con austeridad y eficiencia, 
optimizar el uso del tiempo y de los demás recursos, procurando el más alto nivel de calidad en sus actuaciones y la 
protección de los derechos de las personas”. 

 
Que en razón al principio de economía mencionado y teniendo en cuenta que la Subdirección General Técnica y 

Territorial es la dependencia responsable de coordinar, articular y hacer el seguimiento a las direcciones técnicas, 

asegurando la integralidad de la gestión institucional, para garantizar el cumplimiento de las funciones a cargo de la 

UBPD, con el fin de continuar el fortalecimiento de los distintos procesos de la entidad y de optimizar la respuesta a las 

solicitudes de expedición de los oficios de acreditación de contribución efectiva de información, realizadas tanto por la 

Jurisdicción Especial para la Paz – JEP como por los aportantes de información, se considera pertinente delegar esta 

función en el/la Subdirector/a General Técnico/a y Territorial. 

 
Que atendiendo a lo expuesto, 

 
 

RESUELVE 
 
 

Artículo 1. Delegación. Delegar en el/la Subdirector/a General Técnico/a y Territorial la expedición de los oficios de 

acreditación de contribución efectiva de información al proceso de búsqueda de personas dadas por desaparecidas en 

el contexto y en razón del conflicto armado. 
 

Artículo 2. Informes. El/la Subdirector/a General Técnico/a y Territorial debe presentar al/la Directora/a General de la 

UBPD un informe trimestral en el que conste el cumplimiento de la función aquí delegada. 
 

Artículo 3. Comunicación. Comunicar la presente Resolución al/la Subdirector/a General Técnico/a y Territorial. 

 
Artículo 4. Vigencia. La presente Resolución rige a partir de su expedición. 

 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en la Ciudad de Bogotá D.C., el  
 

LUZ 
JANETH 
FORERO 

MARTINEZ 

 
 
 
 
 
 
 
 

Firmante digital:LUZ JANETH FORERO MARTINEZ 
DN:CN=LUZ JANETH FORERO MARTINEZ, C=CO, 
G=LUZ, L=BOGOTA D.C., O=UNIDAD DE 
E BUSQUEDA DE PERSONAS DADAS POR 
DESAPARECIDAS EN EL CON, 
OID.1.3.6.1.4.1.23267.2.1=295, 
OID.1.3.6.1.4.1.23267.2.2=43466616, 
OID.1.3.6.1.4.1.23267.2.3=9011584824, 
SERIALNUMBER=1827971, OU=CONVENIOS - 2 
ANOS - TOKEN VIRTU, S=BOGOTA D.C., STREET= 
CR 13 27 90, SN=FORERO MARTINEZ, T= 
DIRECTOR GENERAL DE UNIDAD ESPECIAL 
GRADO 04 
Fecha:26/10/2023 08:57:20 -05:00 

 

LUZ JANETH FORERO MARTÍNEZ 

Directora General 

 
Revisó: Alejandro Herrera Yepes – Jefe Oficina Asesora Jurídica 

Proyectó: C Grajales R. – Experto Técnico 5 Oficina Asesora Jurídica 

26 de octubre de 2023

26 de octubre de 20231164

http://www.ubpdbusquedadesaparecidos.co/
mailto:servicioalciudadano@ubpdbusquedadesaparecidos.co

